
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FRANCISCO VIRGILIO DA CRUZ PRADO 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 2 
Avisos, Editais e Notificações....................................................................... 3 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 893 - Terça - feira, 13 de Setembro de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº822/16. EXONERAR, a pedido, a servidora SIDNÉIA GONÇALVES FRANCISCO, matrícula nº. 11671/01, Professora II, 
a contar de 14/07/2016. (Processo nº. 6187/2016/05) 
 
PORTARIA Nº823/16. EXONERAR, a pedido, o servidor RAIMUNDO MIGUEL DE MORAES, matrícula nº. 5719/31 VIGIA, a contar de 
25/05/2016. (Processo nº. 4586/2016/11) 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 6560/2016/03. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCOS CLAUDIO DO NASCIMENTO MATOS – MAT. 8277/5, através do 
processo n.º 4321/2016/03, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
ERRATA 

 
Onde se lê: PORTARIA Nº 860/SEMAD/16. RITA MARTA DO NASCIMENTO, ASG, matr. 3536/01, 1° e 2.º (primeiro e segundo)  
mês, a contar de 01/08/16 a 30/09/16, referente ao período aquisitivo de 22/09/07 a 21/09/12, de acordo com o Processo nº 
10247/2015/03. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 860/SEMAD/16. RITA MARTA DO NASCIMENTO, ASG, matr. 3536/01, 1° e 2.º ( segundo e terceiro)  mês, a 
contar de 01/08/16 a 30/09/16, referente ao período aquisitivo de 22/09/07 a 21/09/12, de acordo com o Processo nº 10247/2015/03. 
(Publicado no DOQ 866 de 01 de agosto de 2016) 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 849/SEMAD/16. LUIZ CLAUDIO SANT’ANNA DA SILVA, Encarregado de Obras, matr. 2884/31, 03 
(tres) meses, a contar de 01/08/16 a 30/09/16, referente ao período aquisitivo de 01/04/2011 a 31/03/2016, de acordo com o Processo 
nº 4744/2016/20. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 849/SEMAD/16. LUIZ CLAUDIO SANT’ANNA DA SILVA, Encarregado de Obras, matr. 2884/31, 03 (tres) 
meses, a contar de 01/08/16 a 31/10/16, referente ao período aquisitivo de 01/04/2011 a 31/03/2016, de acordo com o Processo nº 
4744/2016/20. 
(Publicado no DOQ 866 de 01 de agosto de 2016) 

 
Adm. Andreia Regilayne Resende Gonçalves 

Secretária Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
ERRATA: Correção no DOQ 891 de 09 de Setembro de 2016, para que conste: 

Proc. 13.0487/2016                                      
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fl.111,  HOMOLOGO a despesa para aquisição de MATERIAIS DE 
CONSUMO E CONSTRUÇÃO para as Unidades Básicas de Saúde e Departamentos desta Secretaria Municipal de Saúde, no valor 
total de R$ 49.807,74 (quarenta e nove mil, oitocentos e sete reais e setenta e quatro centavos) referente a 1ª utilização do SRP do 
Pregão nº 43/2015  e Ata nº 01/2016, e ADJUDICO em favor das sociedades  empresárias:  DIBOÁ COMERCIAL LTDA,  inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.960.002/0001-83, no valor de R$ 5.909,54 (cinco mil novecentos e nove reais e cinquenta e quatro centavos) e,  
MOLG COMERCIAL EIRELLI EPP-ME,  inscrita no CNPJ sob o nº 07.371.186/0001.59, no valor de R$ 43.898,20 (quarenta e três mil, 
oitocentos e noventa e oito reais e vinte centavos”. 
(Republicado por erro material) 

Queimados, 12 de Setembro de 2016.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 893 - Terça - feira, 13 de Setembro de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

Processo: 13/1037/16 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO a prestação de contas de adiantamento concedido através do 
processo n.º 13/0696/15 no valor de R$ 4.000,00, (quatro mil reais) apresentada pela servidora TANIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES - 
MAT. 8774/22. 

Rosane Azevedo Nascimento - Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula 8247/31 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL N°16.2016 

3ª CONVOCAÇÃO 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 1(um) link dedicado para Internet (LOTE II), com velocidade e 
disponibilidade garantida de no mínimo 95,9%, compreendendo todo e qualquer equipamento necessário à comunicação, tais como 
modems, roteadores, dentre outros, com suporte técnico e manutenção 24 (vinte e quatro) horas. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0083 / 2015 / 02. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 10:00 ás 16:00 horas, mediante 
a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 26/09/2016 as 10:00 horas. 

 
Vantoil Alves de Lima  

Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CARTA CONVTE N°04.2016 
OBJETO: Execução de obras de Drenagem e Pavimentação da Rua Deodoro de Almeida, no Bairro Santiago, no Município de 
Queimados.   
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00229/2016/04. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br  ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro , das 10:00 ás 16:00 horas, mediante 
a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 20/09/2016 as 10:00 horas. 

Vantoil Alves de Lima  
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CARTA CONVTE N°05.2016 
OBJETO: para execução das obras de reforma e conservação do imóvel alugado e destinado, à época, exclusivamente, a instalação 
da Secretaria Municipal de Cultura, situado a Rua Vereador Jorge Barreto, nº 203, Vila das Porteiras neste Município. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4995/2013/03. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 10:00 ás 16:00 horas, mediante 
a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 20/09/2016 as 11:00 horas. 

 
Vantoil Alves de Lima  

Pregoeiro 
 


